vius, Billuart, etc. Secùs verò dicendum foret si grave periculum existeret, aut si præberetur scandalum. »

Sylvius, juxta Billuart, rectè monet non statim peccati mortalis accusandos esse eos qui, dùm obscena audientes aut legentes rident et gaudere videntur, si reverà non de ipsâ re turpi, sed solùm de artificioso aut lepido modo vel rei, vel dictionis aut scriptionis rideant seu delectentur, vel etiam ne ab aliis irrideantur aut conviciis laccessantur; id enim non excedit culpam venialem: modò tamen per suum risum nulli sint scandalo, neque videantur auctoritatem præbere verbis turpibus aut ea cohonestare, neque velint æstimari quòd talibus oblectentur; nam si aliquid horum adsit, peccabunt mortaliter. Facile scandalum oriri posset si clerici et religiosi de verbis obscenis riderent.

Quod hactenùs dictum est de turpia loquentibus etiam intelligendum est de audientibus. Qui audiunt obscena loquentes cohibere tenentur quantum moraliter possunt, si in eos auctoritatem habent; si non, eos prudenter admonere, vel saltem silere debent, præcipuè si monitio judicetur inutilis, et à fortiori irritans. Mulieribus præsertim cavendum est ne turpibus assentire videantur.

Ce que nous avons dit des paroles déshonnêtes ou obscènes doit également s'appliquer aux chansons déshonnêtes. Composer des vers ou des chansons très-obscènes, les chanter, les faire chanter ou les écouter avec complaisance sont autant de péchés mortels. Il est même difficile, dit le rédacteur des *Conférences d'Angers*, d'excuser de péché mortel ceux qui ne chantent des chansons impudiques que par légèreté, quand cela se passe en présence de personnes faibles... C'est pourquoi, ajoute-t-il, il faut déclarer cette circonstance en confes-

sion, et marquer le nombre des personnes présentes. On doit regarder aussi comme coupables de péché mortel ceux qui écrivent des lettres ou des billets érotiques n'ayant d'autre fin qu'une affection déréglée ou la passion.

§ II.

DES LIVRES OBSCÈNES.

Nous n'avons point à nous occuper ici des écrits impies ou contre la foi et la religion, mais seulement des livres qui sont contre les bonnes mœurs, des productions immorales et obscènes et particulièrement des romans licencieux. Ces funestes produits de talents faussés ou dévoyés ne sont tissus ordinairement que d'aventures dramatiques et d'intrigues de coupables amours, c'est-à-dire de tout ce qu'il y a de plus propre à enflammer l'imagination de la jeunesse et à la porter au libertinage, ou du moins à exalter immensément la sensibilité nerveuse et érotique, et à jeter dans les cœurs les germes des plus déplorables passions.